

گذر

زنگنه: برای چند بشکه نفت جان دیگران را به خطر نمی‌اندازیم

● وزیر نفت با بیان اینکه دور تا دور همه تأسیسات نفتی ما در تالاب هورالعظیم آب است و جایی وجود ندارد که بدون آب باشد، گفت: هیچ انسان باشرافتی برای تولید چند هزار بشکه نفت به دنبال آن نخواهد بود تا به مردم خسارتی وارد شود. به گزارش ایستنا، بیژن نامدارزنگنه در سفر به خوزستان در جمع خبرنگاران اظهار کرد: به خوزستان سفر کردم تا از نزدیک گزارش‌های مربوط به سیلاب را دریافت کنم و زمینه را برای اقداماتی که نفت می‌تواند برای بسیج بیشتر امکانات در راستای حل مشکلات سیلاب خوزستان انجام دهد، فراهم کنم. وی افزود: از روز اولی که خوزستان گرفتار سیلاب شد، تأکید کردم که همه امکانات مجموعه وزارت نفت در خدمت کاهش آسیب‌ها و دردهای مردم باشد و در این زمینه از روز گذشته نیز نماینده‌ای را به استان فرستاده‌ام تا پیگیر اقدامات وزارت نفت در استان خوزستان باشد. زنگنه با بیان اینکه خدمات نفت برای زندگی مردم دارای اهمیت بسیاری است، تصریح کرد: اینکه گاز مداوم داشته باشد یا سوخت مایع به مردم برسد و جریان نفت خام برای سوخت‌رسانی ادامه داشته باشد دارای اهمیت بسیاری است و تا اینجا و با تأیید استاندار خوزستان همه شرکت‌های تابع وزارت نفت کارهای خوبی را در راستای خدمت‌رسانی به مردم انجام داده‌اند.

فروش مستقیم ارز صادراتی به واردکنندگان از اردیبهشت ۹۸

● مسئول ارزی سامانه جامع تجارت با اشاره به فعال‌شدن بخش فروش مستقیم ارز صادراتکنندگان به واردکنندگان در این سامانه از ابتدای اردیبهشت ۹۷، جزئیاتی از نحوه فروش ارز حاصل از صادرات به واردکنندگان تشریح کرد.حسین تاجیک در گفت‌وگو با تسنیم اظهار کرد: سال گذشته یکی از روش‌هایی که برای بازگشت ارز حاصل از صادرات مطرح شد، روش واردات در مقابل صادرات بود. با توجه به اینکه امکان شناسایی طرفین وجود نداشت، چندان امکان‌پذیر نبود و صادراتکنگانی که تمایل داشتند ارز حاصل از صادراتشان را به واردکنندگان بفروشند، نمی‌توانستند با واردکنندگانی که قصد واردات کالا داشتند، مرتبط شوند.

ادامه از صفحه اول

فریب‌دادن مردم سخت است

اما با بررسی عملکرد هر طبقه در مشروطیت عیان می‌شود که انقلاب بیش از همه دستاورد پیشه‌ووار و روشنفکران بوده است.بازرگانان یکپارچه نبودند و تا آخر نیز تزلزل داشتند. در انقلاب اسلامی سال ۵۷ طبقات اجتماعی پایدارتری بیشتری برای رسیدن به پیروزی نشان دادند؛ اما با پیروزی انقلاب اتحادها و ائتلاف‌ها پایدار نماند و در برخی مقاطع شکست این ائتلاف‌ها سرنوشت متفاوتی را برای گروه‌های سیاسی رقم زد. تجربه این جنبش‌ها طبقات اجتماعی را به این آگاهی رسانده که برای تغییر و اصلاح وضع موجود به سهولت تن به هر اقدامی ندهند. این تجربه‌ها نشان داده نباید برای تحلیل هر حادثه و رویدادی به ذکر یک علت و عامل بسنده کرد. به تعبیر آنتورس «تئین مرکب» مجموعه عوامل و علت‌های گوناگونی هستند که در دوره یا مقطعی خاصی با هم تلاقی پیدا می‌کنند. آنچه ایسن دو جنبش بزرگ را انسجام می‌بخشد، مفهوم وابستگی بود؛ وابستگی اقتصادی و سیاسی حقارت‌بار ایران به کشورهای قدرتمند بود. این وابستگی مفهومی بود که طبقات اجتماعی را با یکدیگر علیه این نابرابری تحمیلی متحد می‌کرد و به حرکت مردم جنبه ایدئولوژیک می‌داد. انقلاب اسلامی با آگاهی از نجوسنت این وابستگی است که چهار دهه بر استقلال خود پافشاری می‌کند. آنچه بیش از هر چیز طبقات متفاوت با ایده‌ها و منافع متناقض را انسجام می‌بخشید، همین وابستگی و عدم استقلال است. پس امروز هرگونه تغییر و اصلاح در این چارچوب موجود امکان‌پذیر خواهد بود. کشوری که توانسته چهار دهه استقلال خود را حفظ کند، مردمش دشوار تن به شیوه‌های غیرمؤثرکن می‌دهند. خاصه آنکه طبف وسیعی از طبقات متوسط و حتی فرودستان تا حدودی به این آگاهی رسیده‌اند که چه می‌خواهند و این خواسته را باید از چه راه‌هایی به دست بیاورند. برای نوشتن این یادداشت از کتاب «مقاومت شکننده تاریخ تحولات اجتماعی ایران از صفویه تا سال‌ها پس از انقلاب اسلامی»، نوشته جان فوران، ترجمه احمد تدین، مؤسسه خدمات فرهنگی رسا استفاده شده است.

تعامل سپاه و ستکام در دوره جدید

حتی دولت‌ها در صورت ضرورت از تماس با گروه‌های تروریستی که با آنها در جنگ‌اند، نیز خودداری نمی‌کنند. مثلا سپاه و دوستان سپاه و دولت سوریه در جریان جنگ داخلی در سوریه در موارد بسیاری، از جمله برای آتش‌بس‌های کوتاه‌مدت یا انتقال مجروحان با کمک‌رسانانی به غیرنظامیان و... ناچار از گفت‌وگو با تروریست‌های مسلح بوده‌اند. صلیب سرخ و نهادهای سیستم ملل متحد نیز برای منظوره‌ای مشابه با تروریست‌ها تماس می‌گیرند، بنابراین ستکام و سپاه اگرچه اکنون یکدیگر را تروریست می‌دانند؛ اما نباید در صورت لزوم از تماس با هم برای هماهنگی‌های روزمره در حوزه‌های عملیاتی اجتناب کنند.

شکوفه حبیب‌زاده، سومین جلسه دادگاه رسیدگی به اتهام مدیرعامل سابق شرکت بازرگانی پتروشیمی و ۱۳ متهم دیگر در شعبه سوم دادگاه ویژه رسیدگی به جرائم اخلاکران و مفسدان اقتصادی به ریاست قاضی مسعودی‌مقام در حالی روز چهارشنبه برگزار شد که هنوز اطلاعات موازی دیگری در دو پرونده وجود دارد و به دلیل عدم ادغام پرونده‌ها، هنوز حرفه‌های تاریکی وجود دارد که می‌تواند با پیوند حلقه‌های دو پرونده دیگر، دادگاه را به روشن‌شدن گستره تخلف نزدیک‌تر کند. جلسه چهارم رسیدگی به این پرونده بناست امروز برگزار شود. پیگیری‌های «شرق» از جزئیات بیشتری از این تخلفات پرده برمی‌دارد. برخی از شنیده‌ها حاکی از دستکاری در داده‌های شرکت بازرگانی پتروشیمی در قالب اتفاقی در اواخر سال ۹۴ است. همچنین برخی ادعاها در مورد ثبت برخی شرکت‌های صوری که تاکنون نامی از آنها برده نشده، مطرح است که گفته می‌شود برخی مدیران و سهام‌داران شرکت بازرگانی پتروشیمی به اسم دوردزن تحریم‌ها، تأسیس کرده و اقدام به فروش گاز مایع (LPG) به زیر قیمت به این شرکت‌ها کرده‌اند و سپس از طریق آنها، LPG را در اختیار مشتریان قرار می‌دادند؛ بازی دو سر سود از ناحیه شرکت بازرگانی پتروشیمی و این شرکت‌های صوری ؛ ادعاهایی که «شرق» آنها را تأیید یا رد نمی‌کند و نیازمند رسیدگی بیشتر از سوی مراجع قضائی است. این اطلاعات رسیده در کنار مسائل مطرح‌شده از سوی منابع آگاه به «شرق» ضرورت تجمع پرونده‌های سه‌گانه جاری در مورد تخلفات پتروشیمی را هرلحظه بیشتر عیان می‌کند.

۳ پرونده ادغام می‌شود؟

از سویی خبرهای رسیده به «شرق» حاکی از آن است که انتشار گزارش «شرق» درباره سه پرونده مختلف که هر سه به ماجرای فساد پتروشیمی مربوط است، مقام‌های عالی‌رتبه قضائی را به این نتیجه رسانده که باید اطلاعات این پرونده‌ها با یکدیگر ادغام شوند. در پی انتشار این گزارش که با عنوان «۳ دادگاه برای متهمان پرونده پتروشیمی» در روزنامه «شرق» منتشر شد؛ قاضی پرونده، مدیرکل حقوقی هلدینگ خلیج‌فارس را برای پاره‌ای از توضیحات فراخوانده و جزئیات این سه پرونده را جویا شده است. در پی آن، برای نخستین‌بار شرکت صنایع پتروشیمی در مورد پرونده شکایت هلدینگ خلیج‌فارس از شرکت بازرگانی پتروشیمی مبنی‌بر پرداخت بدهی ۷۰۰ میلیون‌یوروی واکنش نشان داد و جزئیاتی را هرچند ناقص، منتشر کرد. همچنین متأثرشدن

آخرین نشست خبری بیژن زنگنه، وزیر نفت ایران، در مراسم افتتاح فازهای ۱۳، ۱۲، ۲۳ و ۲۴ پارس جنوبی نیز نشان از اهمیت این موضوع و لزوم پیگیری‌های دقیق‌تر در مورد جزئیات پنهان این پرونده‌ها دارد.
این ۳ پرونده کدام است؟

در حال‌حاضر سه پرونده در رابطه با شرکت بازرگانی پتروشیمی در دادگاه مطرح است؛ نخست، شکایت وزارت نفت از شیوه واگذاری این شرکت مهم که پس از ۱۰ سال پرونده آن هنوز هم باز است. دوم، شکایت هلدینگ خلیج‌فارس برای پرداخت بدهی ۷۰۰ میلیون‌یورویی که پس از پیگیری‌های فراوان دادگاه و وزارت نفت، در نهایت حاضر به شکایت از شرکت بازرگانی پتروشیمی شد و سوم، پرونده ۶۰۶ میلیاردیورویی که تخلف صورت‌گرفته در آن، اکنون در حال رسیدگی در شعبه سوم دادگاه ویژه رسیدگی به جرائم اخلاکران و مفسدان اقتصادی از سوی قاضی مسعودی‌مقام است.

ادعاهای دروغ در سومین جلسه دادگاه

یک منبع آگاه در گفت‌وگو با «شرق» درباره برخی از ادعاهای مطرحه در آخرین جلسه دادگاه، گفته: «متهم حاضر حمزه‌لو در آخرین جلسه رسیدگی به پرونده تخلف ۶۶ میلیاردیورویی، اعلام کرده است که شرکت بازرگانی پتروشیمی (PCC) بدهی به هلدینگ خلیج‌فارس ندارد و شرکت ملی صنایع پتروشیمی هم از این شرکت شکایتی نکرده است. این در حالی است که حداقل سه پرونده در مجتمع قضائی صدر، اتاق داوری بازرگانی و دادسرای کارکنان دولت درباره عدم پرداخت مطالبات شرکت ملی صنایع پتروشیمی و هلدینگ خلیج‌فارس با مبلغی بالغ بر چندصد میلیون یورو کماکان مفتوح است.

پیگیری‌های «شرق» زوایای پنهان دیگر در تخلفات پتروشیمی را رونمایی می‌کند دست‌کاری مدارک در پرونده پتروشیمی گیت



جلسه‌ای در هیئت مدیره بورس

همچنین در ادعاهای متهم حمزه‌لو به مجوزهایی اشاره شده که هلدینگ خلیج‌فارس به شرکت بازرگانی پتروشیمی داده است. حال اگر شرکت ملی صنایع پتروشیمی مجوز فروش ازهای خود را به شرکت بازرگانی پتروشیمی داده، منطقی است به‌صورت جدی در مورد این موضوع مفسده‌آمیز تحقیق صورت پذیرد.

نام شرکت‌های صوری دیگر در میان است؟

همچنین برخی ادعاها درباره ثبت برخی شرکت‌های صوری مطرح است که گفته می‌شود برخی مدیران و سهام‌داران شرکت بازرگانی پتروشیمی به اسم دوردزن تحریم‌ها، تأسیس کرده و اقدام به فروش گاز مایع (LPG) به زیر قیمت به این شرکت‌ها کرده‌اند و سپس از طریق این شرکت‌ها، LPG را در اختیار مشتریان قرار می‌دادند؛ بازی دو سر سود از ناحیه شرکت بازرگانی پتروشیمی و این شرکت‌های صوری. ادعاهایی که «شرق» نمی‌تواند آن را تأیید یا رد کند و نیازمند رسیدگی مراجع قضائی و بررسی‌های دقیق‌تر درباره آن است. بر این اساس، کماکان دادستان محترم، باید پرونده‌های جاری را جمع و به‌صورت توأمان رسیدگی کند، زیرا در این صورت زوایای بیشتری از تخلفات گسترده در حوزه پتروشیمی کشور عیان خواهد شد.

دست‌کاری اطلاعات در سرور مرکزی

پیگیری‌های «شرق» از زوایای پنهان دیگر در تخلفات پتروشیمی موارد دیگری را رونمایی می‌کند که نیازمند رسیدگی دقیق‌تر است. برخی ادعاهای دیگر نشان از دست‌کاری داده‌ها در اواخر سال ۹۴ در شرکت بازرگانی پتروشیمی دارد. شنیده‌ها حاکی از آن است که سرور مرکزی شرکت PCC در یک عصر جمعه، دچار دست‌کاری شد تا به‌وسیله آن برخی مدارک معدوم

رئیس پیشین هیئت‌مدیره بورس پیشنهاد داد

استفاده از ظرفیت بورس کالا برای مقابله با تحریم‌ها



کالا شکل گرفت و عرضه محصولات فلزی و کشاورزی در بورس کالا انجام شد و رفته‌رفته بر تعداد محصولات بورسی نیز اضافه شد.در زمینه عرضه‌های خارجی هم وقتی بورس نفت در دهه گذشته مطرح شد، من به‌عنوان کسی که در بورس قدم‌های نخستین را برداشتم، با شکل‌گیری قانون جدید تلاش کردم فروش این محصولات از طریق بورس عینیت پیدا کند. اگرچه کار سخت بود؛ اما آرام‌آرام مسئولان و دولت آن را پذیرفتند. در زمینه محصولات پتروشیمی در ابتدا این اقدامات مشکل بود؛ اما امروز دولت خود هم متقاعد شده که برای نفت و همچنین فلزات بهترین عرضه در این راستا صورت گرفته است.بورس نفت در وضعیتی که حتی تحریم هم نبودیم، می‌توانست انجام شود؛ اما کوتاهی‌هایی که انجام شد، اجازه تغییر نداد؛ در نتیجه زمانی که در فضای تحریم قرار گرفتیم، عملیاتی‌شدن این امور در نفت هم مقداری سخت‌تر شد، نه اینکه انجام آن امکان‌پذیر نباشد؛ اما کار سخت‌تر شده است؛ با توجه به اینکه بخش خصوصی تحریم نمی‌شود، می‌تواند وارد میدان شده و عرضه نفت خام را در دست بگیرد؛ اما در چارچوب استانداردهایی که بورس تعیین می‌کند؛ بنابراین ما در عرضه محصولات اعم از نفت خام یا محصولات نفتی یا محصولات کشاورزی، فولاد و فلزات در قدم‌های اولیه هستیم و هنوز هیچ‌گونه اقدام جدی و زیربنایی در حوزه بورس کالا انجام ندهاده‌ایم.این اقدامات زیربنایی در کشور باید انجام شود تا زمینه‌ای ایجاد شود که بورس کالای ما بتواند با کشورهای که می‌توانیم پیمان‌های منطقه‌ای در قالب پیمان پولی و پیمان کالا منعقد کنیم، ارتباط برقرار کند. به‌این‌ترتیب می‌توانیم محصولات را از طریق بورس کالا به دیگر کشورها عرضه کرده و نیازهای مان را نیز با کمک آنان برطرف کنیم.

۴ در صورت ورود کارآمد بخش خصوصی به این عرض وضع بورس چه تغییری خواهد کرد و عرضه در مورد چه محصولاتی می‌تواند انجام گیرد؟
از نفت خام و مشتقات نفتی که عرصه بزرگی است یا محصولات پتروشیمی که خود بسیار گسترده است می‌تواند در بورس عرضه شود؛ همان‌طور که می‌دانید ما صادرات نفتی باقی ۲۰ میلیارد دلار داریم، بنابراین اهمیت زیادی دارد که بتوانیم برای عرضه این محصولات در بورس برنامه‌ریزی کنیم. البته ما امروز در حوزه‌های غلغیه و لبنیات و بسیاری از حوزه‌های دیگر به لحاظ عرضه‌های صادراتی کام‌های اولیه را برداشته‌ایم اما هنوز تکلیف روشنی نداریم؛ چراکه باید در قالب‌های پیمان‌هایی که با شرکت‌ها بسته می‌شود مثلا ایران با پاکستان یا ایران با هند یا ایران با ترکیه، این مبادلات تعریف شود. نیازهای طرفین فهرست شده و محصولات موردنیاز آنها عرضه شود و متقاضیان بتوانند کالاهای خود را دریافت کنند. به‌این‌ترتیب هم واسطه حذف می‌شود، هم معاملات کاملا شفاف و روشن خواهد بود؛ به‌عبارت‌دیگر وقتی معاملات از طریق بورس صورت می‌گیرد حجم معاملات در هاله‌ای از ابهام نیستند و

اقتصاد

پیگیری‌های «شرق» زوایای پنهان دیگر در تخلفات پتروشیمی را رونمایی می‌کند

دست‌کاری مدارک در پرونده پتروشیمی گیت

شود. گفته می‌شود با اینکه نهادهای نظارتی در این زمینه ورود کرده‌اند، اما هلدینگ خلیج‌فارس نسبت به این اتفاق، شکایتی نکرده است. صحت و سقم این ادعا زمانی محرز خواهد شد که اطلاعات هلدینگ خلیج‌فارس با شرکت بازرگانی پتروشیمی نخواند. بنابراین رسیدگی به این موضوع و شفافیت درباره آنکه از اساس این اتفاق رخ داده یا خیر، موضوعی است که مراجع قضائی باید به آن رسیدگی کنند و «شرق» نمی‌تواند مستقلا آن را تأیید یا رد کند.

اخذ تسهیلات به نفع جیب مالکان و سهام‌داران اصلی بازرگانی پتروشیمی

یک منبع آگاه دیگر در گفت‌وگو با «شرق»، به مورد دیگری اشاره می‌کند که نشان از فرار رو به جلوی مالکان و سهام‌داران اصلی شرکت بازرگانی پتروشیمی دارد. به گفته او: «برخی مدیران شرکت بازرگانی پتروشیمی از ترس اینکه در یکی از دادگاه‌ها رأی علیه آنها صادر شود، پیشاپیش دارایی‌های باارزش PCC همچون ساختمان اصلی این شرکت و ساختمان اسپیک را در گسروی بانک گذاشته و اقدام به به‌صورت جدی ۷۸۰ میلیاردتومان از بانک کرده و این وام را به حساب شخصی خود منتقل کرده‌اند و حالا مشخص نیست این پول کجاست و از طرفی چگونه می‌توان این دو دارایی غیرمنقول باارزش را از گروی بانک خارج کرد؟ آنچه پیداست، آنچه برای شرکت بازرگانی پتروشیمی وقت باقی مانده، بدهی‌هایی است که از سوی بانک بر شرکت تحمیل می‌شود. حال اگر این پول‌ها به حساب شرکت آمده بود، می‌توانستند در هلدینگ خلیج‌فارس، چند طرح را دنبال کنند که به سود منافع ملی بوده، او در ادامه چرایی این اتفاق را در این می‌داند که: «از آنجا که بالای ۵۰ درصد سهام شرکت بازرگانی پتروشیمی واگذار شده، هیئت‌مدیره PCC، متشکل از هفت نفر، چهار نفر از سوی مالکان (ع.خ.ع.ص و ع.ع) و سه نفر از سوی هلدینگ خلیج‌فارس است. بنابراین دور از ذهن نبود که بسیاری از تصمیم‌ها در شرکت بازرگانی پتروشیمی از سوی مالکان و مدیران انتخابی آنها، تعیین و نظر نماینده دولت (هلدینگ خلیج‌فارس) به حاشیه رانده شود». این منبع آگاه در ادامه می‌افزاید: «مدیران وقت شرکت بازرگانی پتروشیمی در حالی‌که بخشی از بدهی‌های شرکت را در قالب تهارت شرکت پترول به هلدینگ خلیج‌فارس داده بودند، سعی داشتند دوباره در قالب سهام برخی شرکت‌های پتروشیمی همچون پتروشیمی تخت جمشید در یک سبد سهام با دست‌کاری سود، آن اقدام کنند. **ادامه در صفحه ۵**

سازمان تعزیرات دولتی

سازمان تعزیرات دولتی

می‌توانند کاملا روشن باشند؛ همچنین انتقالات ناشی از فروش که می‌تواند ارزی باشد، بین کشورها از طریق پیمان‌های بسته‌شده تعریف روشنی دارد که به حلقه کشور برمی‌گردد.در حال حاضر مسئله‌ای که ما در صادرات داریم این است که محصول نفتی ولی پول آن بازنگشته است؛ اما بانک مرکزی و وزارتخانه‌های ذی‌ربط دنبال می‌کنند که این ارز حاصل از صادرات را بازگردانند، اما در بورس کالا این تعاریف جا گرفته ابهامات را برطرف می‌کند و شفافیت به دنبال می‌آورد.با اینکه بورس کالا چندان در کشور رشد نکرده است، اما فعالیت‌هایی که در آن شکل گرفته با حداقل ابهامات انجام می‌شوند. این در حالی است که فعالیت‌هایی که خارج از آن انجام می‌شود، ابهامات زیادی با خود دارد؛ برای مثال تخلفاتی که در پرونده پتروشیمی به وجود آمده است اگر فروش این محصولات در قالب بورس کالا صورت می‌گرفت ابهامات در آن به وجود نمی‌آمد و تصویر روشنی از آن وجود داشت.

۴ سال گذشته شاهد عرضه محصولاتی مانند زعفران، فولاد و قیر از طریق بورس کالا بودیم، این عرضه‌ها چقدر در کنترل بازار توانست مؤثر واقع شود؟
این اتفاق همان‌طور که در مورد محصولات پتروشیمی می‌تواند سبب شفافیت شود در خصوص سایر محصولات نیز مؤثر است. اما عرضه برخی محصولات هنوز کم است. برای نمونه زعفران عرضه‌شده در بورس نسبت به‌کل زعفران که مورد مبادله قرار می‌گیرد بسیار اندک است. در این مواردی که شما در سؤال ذکر کردید حلقه واسطه و درآمدهای چشمگیری وجود دارد که باید برای آن راه‌حل اندیشید. بورس باید با تلاش بیشتر و برنامه‌ریزی روشن‌تر و شفاف‌تر به‌گونه‌ای عمل کند که کشاورزان و تولیدکنندگان در حوزه‌هایی مثل زعفران و مانند آن اطمینان بیشتری کنند که درآمدهشان با فعالیت در بورس افزایش‌یافته است و تولیدکنندگان این احساس را داشته باشند که قیمتی که در بازار وجود دارد موجب افزایش درآمد آنان می‌شود.اینجاست که بورس کالا می‌تواند یک امر اصلی و زیربنایی باشد. درواقع تمام کالاهایی که در آن واسطه وجود دارد می‌تواند در بورس کالا عرضه شود؛ بنابراین دولت می‌تواند برای تنظیم بازار اقداماتش را از طریق بورس انجام دهد؛ مثلا برای تنظیم شیر و لبنیات اکنون شاهد این هستیم که در شیگاو دولت برای به‌بودرانی به‌زیرم مردم از لبنیات و بهره بیشتر تولیدکنندگان، چطور عملیاتش را مدیریت می‌کند تا سود آن را هم کشاورزان و هم مصرف‌کنندگان ببرند. ما هنوز در بورس کالا باید به جنبه عملیاتی برسیم؛ درواقع باید به‌جایی برسیم که مثلا تمام زعفران کارامان علاقه‌مند باشند فعالیت‌هایشان را از طریق بورس انجام دهند. امروز شاهد هستیم بسیاری از افرادی که در تولید محصولات باغات مثل سیب نقش دارند، به دلیل اینکه هنوز در بورس حضور پیدا نکرده‌اند افرادی با مراجعه و قرارداد محصولاتشان را بسیار ازآرزایم‌شان می‌خرند.درباره برداشت مرکبات یا مثلا سیب در منطقه‌ای مثل ارومیه در فصل مربوطه می‌بینیم که چه تازه‌ای سنگینی سیب کنار خیابان ریخته شده یا برداشت نمی‌شود.درصورتی‌که همین محصول بسیار موردنوجه کشورهای خارجی است. قیمت این محصول در بازارهایشان بالاتر درصورتی‌که در کشور ما کشاورزان و باغداران هنوز با زیان زیادی مواجه‌اند.

۴ بورس کالا در سال جاری ظرفیت عرضه چه محصولات دیگری را دارد؟
من به‌عنوان کارشناسی که سال‌ها در بورس فعالیت کردم و با توجه به این در مورد قانون جدید بورس بنده مسئولیت داشتم و رئیس هیئت‌مدیره بودم می‌گویم همه تلاش‌ها و جهت‌گیری‌هایی که با دولت و مجلس داشتم و ابراز می‌کردیم این بود که به‌رمور واسطه‌ها حذف شوند و کالاهای مختلف در بورس عرضه شوند؛

ادامه در صفحه ۶

خبر

واکاوی اثرات بسته ارزی تشویقی

● اجرای بسته ارزی تشویقی بانک مرکزی در حالی برای شش ماه دیگر تمدید شد که بررسی عملکرد بازار ثانویه نشان می‌دهد با وجود امتیازهای جدید برای صادرکنندگان وضعیت دوسوم ارز صادراتی سال ۹۷ شفاف نیست.به گزارش تسنیم، اواخر بهمن‌ماه سال ۹۷ بانک مرکزی از بسته تشویقی برای بازگشت هرجه‌بیشتر ارز حاصل از صادرات رونمایی کرد. ساده‌ترین بیان برای توضیح این بسته، امکان نام‌به‌نام‌شدن کوتاژ صادراتی براساس قیمت توافقی بین صادرکننده و واردکننده بود. به‌تازگی اعلام شد این بسته تشویقی تا پایان شهریورماه سال ۹۸ نیز تمدید شده است. بانک مرکزی امیدوار است با تمدید مدت‌زمان بسته تشویقی خود میزان عرضه ارز صادراتی به سامانه نیما افزایش یابد.گفتنی است براساس آمارهای تجارت خارجی کشور سال ۹۷ حدود ۴۴ میلیارد دلار صادرات غیرنفتی صورت گرفته که ظاهر حدود یک‌سوم از آن حاصل از صادرات به کشور بازگشته است. درحال حاضر میانگین قیمت ارز صادراتی از حدود ۹هزارو ۵۰۰ تومان به حدود ۱۱ هزار تومان افزایش یافته است. گفتنی است بررسی گزارش عملکرد بازار ثانویه سامانه نیما نشان می‌دهد از نیمه مرداد تا پایان فروردین بیش از ۱۱میلیارد و ۷۰۰ میلیون یورو ارز حاصل از صادرات به این سامانه تزریق شده است.نکته درخور توجه اینکه در سه هفته پایانی سال قبل و هم‌زمان با اجرایی‌شدن بسته تشویقی بانک مرکزی میزان تزریق ارز صادراتی به بازار ثانویه با افزایش قابل توجهی روبه‌رو شده بود. بر این اساس در هفته دوم و سوم اسفند بیش از یک‌میلیارد و ۶۰۰ میلیون یورو ارز به این سامانه تزریق شد. البته این روند در هفته پایانی با کمی افت مواجه و میانگین تزریق هفتگی به حدود ۵۰۰ میلیون یورو کاهش یافت.در شروع سال ۹۸ به غیر از دو هفته ابتدایی سال که از قابل توجهی به سامانه تزریق نشد، از هفته سوم مجدداً روند تزریق افزایش یافت، اما به نظر می‌رسد در پایان این هفته کمتر از ۲۵۰ میلیون یورو ارز به سامانه تزریق شده باشد. همان‌طورکه اشاره شد در این مدت بسته تشویقی بانک مرکزی برای نام‌به‌نام‌کردن کوتاژ صادراتی در حال اجراست. به این ترتیب کاهش میزان عرضه با وجود افزایش نرخ، کمی دور از انتظار است که لازم است بانک مرکزی درباره دلایل کاهش عرضه با وجود افزایش قیمت بررسی لازم را انجام دهد.

سال قبل ۱۲ درصد منابع ارزی صندوق توسعه فریز شد

● شورای عالی هماهنگی قوا، براساس مصوبه‌ای در آبان سال گذشته، ۱۲ درصد منابع صندوق توسعه ملی را برای مقابله با اثرات تحریم و حوادث غیرمترقبه ذخیره کرده است.به گزارش تسنیم، براساس قانون بودجه ۹۷ مصوبه اسفند سال ۹۶ حدود ۳۳ درصد از درآمد نفتی کل سال ۹۷ باید به صندوق توسعه ملی واریز و این منابع به‌صورت تسهیلات ارزی و ریالی در اختیار بخش خصوصی و... قرار می‌گرفت.در اردیبهشت سال ۹۷ با اعلام خروج آمریکا از برجام عملاً دور جدیدی از تحریم‌ها علیه صنعت نفت و بانک کشور اعمال شد. یکی از مشکلاتی که در سال ۹۱ و در زمان اعمال تحریم‌های اقتصادی ایجاد شد، بحث جهش ارزی و تنگنای ارزی بود که به تبع کاهش درآمد ارزی ایران ناشی از کاهش فروش و صادرات نفت ایجاد می‌شد.براساس آمارها درآمد ارزی کشور از محل صادرات نفت در سال ۹۶ بیش از ۶۰ میلیارد دلار و در سال ۹۷ حدود ۵۰ میلیارد دلار بوده است. همان‌طورکه اشاره شد، سهم صندوق توسعه ملی براساس قانون بودجه ۹۷ حدود ۲۳ درصد و در سال ۹۸ این سهم حدود ۲۰ درصد لحاظ شده است. محمد حسینی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه، با بیان اینکه هنوز گزارش عملکرد سال ۹۷ صندوق توسعه ملی تکمیل نشده است، گفت: با وجود اطلاع‌نداشتن از منابع در اختیار صندوق توسعه ملی، با تدبیر سران قوا در آبان‌ماه حدود ۱۲ درصد از منابع این صندوق برای تخصیص به اثرات تحریم‌های ظالمانه و همچنین حوادث غیرمترقبه فریز شده است.

سیل ۱۶۷ میلیارد تومان به شبکه گاز خسارت وارد کرد

● مدیر گازرسانی شرکت ملی گاز ایران برآورد اولیه خسارت‌های ناشی از سیل به شبکه‌ها و خطوط تغذیه گاز در کشور را ۱۶۷ میلیارد تومان عنوان کرد و گفت: بیشترین خسارت‌های وارده‌شد مربوط به چهار استان گلستان، مازندران، لرستان و خوزستان است.سعيد مومنی در گفت‌وگو با ایرنا، ادامه داد: اکنون گاز تمامی مشترکان در کشور متصل است و فقط پنج روستا که مسیرشان بسته شده و امکان دسترسی به آنها وجود ندارد، به شبکه گاز متصل نیستند.او با اشاره به اینکه در صورت امکان دسترسی به این مناطق، گازرسانی نیز انجام خواهد شد، افزود: به‌جز این پنج روستا در سایر مناطق سیل‌زده، به‌صورت اضطراری و موقت گاز وصل است تا بعد از فروکش‌کردن آب، تعمیرات اساسی انجام شود.